ziskov a strát (FVTPL)

Držané na obchodovanie 33 344 33 344

Zabezpečovacie deriváty
Zabezpečovacie
učtovníctvo

Reálna hodnota (FV)
Zabezpečovacie
učtovníctvo

42 100 42 100

Finančné záväzky ocenené
amortizovanou hodnotou

Amortizovaná hodnota
(AC)

Amortizovaná hodnota
(AC!

Amortizovaná hodnota 14 624 693 14 624 693

Spolu finančné pasíva   14 700 136 14 700 136

VÝROČNÁ SPRÁVA 2018 8584 VÝROČNÁ SPRÁVA 2018

II. ODSÚHLASENIE ÚČTOVNÝCH HODNÔT FINANČNÝCH AKTÍV PODĽA KATEGÓRIÍ

Relevantné presuny medzi kategóriami oceňovania v súvislosti s prechodom na IFRS 9 k 1. januáru 2018 sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Žiadne zmeny z titulu reklasifikácie neboli vykonané pre finančné záväzky v súvislosti s implementáciu IFRS 9.

tis. EUR

Oceňovacia kategória

IAS 39 účtov-
ná hodnota
k 31.12.2017

Reklasifikácie
+/-

Precenenie
+/- (účinky
na zmeny

v precenení
a znehodno-

tení)

IFRS 9
účtovná
hodnota

k 1.1.2018

Účinky na
nerozdelený

zisk +/-

Účinky na
akumulovaný
iný komplex-
ný výsledok

+/-

Amortizovaná hodnota 14 889 039 - - 14 889 039 - -

Prírastky:

z IAS 39 FVTOCI (AFS) - 972 734 (78 395) 894 339 281 78 115

z IAS 39 AC (L&R, HTM) - precenenie znehodno-
tenia

- - 1 795 1 795 (1 795) -

Úbytky:

do IFRS 9 mFVTPL (IAS 39: HTM) - (20 065) - (20 065) - -

Spolu zmena v amortizovanej hodnote - 952 669 (76 600) 876 069 (1 515) 78 115

Stav amortizovanej hodnoty, reklasifikácia
a precenenie k 1.1.2018

14 889 039 952 669 (76 600) 15 765 108 (1 515) 78 115

Reálna hodnota zúčtovaná cez ostatné súčasti
komplexného výsledku

1 020 620 - - 1 020 620 - -

Reálna hodnota zúčtovaná cez ostatné súčasti
komplexného výsledku - dlhové inštrumenty

972 734 - - 972 734 - -

Úbytky:

do IFRS 9 AC (IAS 39: AFS) - (972 734) - (972 734) - -

Medzisúčet zmeny v reálnej hodnote zúčtovanej
cez ostatné súčasti komplexného výsledku -
dlhové inštrumenty

- (972 734) - (972 734) - -

Reálna hodnota zúčtovaná cez ostatné súčasti
komplexného výsledku - kapitálové nástroje

47 886 - - 47 886 - -

Úbytky:

do IFRS 9 FVTPL (IAS 39: AFS) - (3 077) - (3 077) - -

Medzisúčet zmeny v reálnej hodnote zúčtovanej
cez ostatné súčasti komplexného výsledku -
kapitálové inštrumenty

- (3 077) - (3 077) - -

Spolu zmena v reálnej hodnote zúčtovanej cez
ostatné súčasti komplexného výsledku

- (975 812) - (975 812) - -

Stav reálnej hodnoty zúčtovanej cez ostatné
súčasti komplexného výsledku, reklasifikácia
a precenenie k 1.1.2018

1 020 620 (975 812) - 44 808 - -

Reálna hodnota zúčtovaná cez výkaz ziskov
a strát

42 085 - - 42 085 - -

Prírastky:

z IAS 39 AC (HTM, IFRS 9: mFVTPL) - 20 065 341 20 406 (341) -

z IAS 39 FVTOCI (Kapitálové nástroje: AFS) - 3 077 - 3 077 (2 393) 2 393

Spolu zmena v reálnej hodnote zúčtovanej cez
výkaz ziskov a strát

- 23 143 341 23 483 (2 734) 2 393

Stav reálnej hodnoty zúčtovanej cez výkaz
ziskov a strát, reklasifikácia a precenenie
k 1.1.2018

42 085 23 143 341 65 569 (2 734) 2 393

Celkový finančný stav, reklasifikácia a precene-
nie k 1.1.2018

15 951 744 - (76 259) 15 875 485 (4 249) 80 508

VÝROČNÁ SPRÁVA 2018 8584 VÝROČNÁ SPRÁVA 2018

Eur tis.
Konečný stav

k 31.12.2017 (IAS 39)
Počiatočný stav

k 1.1.2018 (IFRS 9)
Účinky na nerozdelený

zisk +/-

Účinky na
akumulovaný iný

komplexný výsledok
+/-

Zmeny v odložených daňových pohľadávkach 33 711 50 143 (474) 16 907

Zmeny v odložených daňových záväzkoch - - - -

Eur tis.
31.12.2017

(IAS 39/IAS 37)
Reklasifikácie +/- Precenenie +/-

1.1.2018
(IFRS 9)

Dlhové inštrumenty v amortizovanej
hodnote

(360 929) 15 1 651 (359 263)

Dlhové inštrumenty v reálnej hodnote
zúčtovanú cez ostatné súčasti
komplexného výsledku

- - - -

Pohľadávky z finančného lízingu (737) - - (737)

Pohľadávky z obchodného styku
a ostatné pohľadávky

(3 453) - - (3 453)

Podsúvahové expozície (úverové
prísľuby a poskytnuté záruky)

(15 091) - 721 (14 369)

Spolu (380 209) 15 2 372 (377 823)

Hlavné zmeny medzi kategóriami oceňovania vyplývali z nových požiadaviek na klasifikáciu a oceňovanie finančných aktív podľa IFRS 9,
ktorými sú:

	 • �Reklasifikácia dlhových cenných papierov v hodnote 972,7 mil. Eur, ktoré sú v súčasnosti klasifikované v kategórii finančné aktíva na
predaj oceňované v amortizovanej hodnote z dôvodu splnenia kritérií obchodného modelu, ktorého zámerom je držať finančné aktíva
s cieľom inkasovať zmluvné peňažné toky. V súvislosti s oceňovaním tieto dlhové cenné papiere tiež spĺňajú SPPI kritéria.

	 • �Reklasifikácia dvoch dlhových cenných papierov v hodnote 20,4 mil. Eur, ktoré sú v súčasnosti klasifikované ako finančné aktíva držané

[…]

Držané na obchodovanie 33 344 33 344

Zabezpečovacie deriváty
Zabezpečovacie
učtovníctvo

Reálna hodnota (FV)
Zabezpečovacie
učtovníctvo

42 100 42 100

Finančné záväzky ocenené
amortizovanou hodnotou

Amortizovaná hodnota
(AC)

Amortizovaná hodnota
(AC)

Amortizovaná hodnota 14 628 022 14 628 022

Spolu finančné pasíva   14 703 466 14 703 466

VÝROČNÁ SPRÁVA 2018 219218 VÝROČNÁ SPRÁVA 2018

II. Odsúhlasenie účtovných hodnôt finančných aktív podľa kategórií

Relevantné presuny medzi kategóriami oceňovania v súvislosti s prechodom na IFRS 9 k 1. januáru 2018 sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Žiadne zmeny z titulu reklasifikácie neboli vykonané pre finančné záväzky v súvislosti s implementáciu IFRS 9.

tis. EUR

Oceňovacia kategória

IAS 39 účtov-
ná hodnota
k 31.12.2017

Reklasifikácie
+/-

Precenenie
+/- (účinky
na zmeny

v precenení
a znehodno-

tení)

IFRS 9
účtovná
hodnota

k 1.1.2018

Účinky na
nerozdelený

zisk +/-

Účinky na
akumulovaný
iný komplex-
ný výsledok

+/-

Amortizovaná hodnota 14 928 256 - - 14 928 256 - -

Prírastky:

z IAS 39 FVTOCI (AFS) - 972 734 (78 395) 894 339 281 78 115

z IAS 39 AC (L&R, HTM) - precenenie znehodno-
tenia

- - 1 795 1 795 (1 795) -

Úbytky:

do IFRS 9 mFVTPL (IAS 39: HTM) - (20 065) - (20 065) - -

Spolu zmena v amortizovanej hodnote - 952 669 (76 600) 876 069 (1 515) 78 115

Stav amortizovanej hodnoty, reklasifikácia
a precenenie k 1.1.2018

14 928 256 952 669 (76 600) 15 804 325 (1 515) 78 115

Reálna hodnota zúčtovaná cez ostatné súčasti
komplexného výsledku

1 020 620 - - 1 020 620 - -

Reálna hodnota zúčtovaná cez ostatné súčasti
komplexného výsledku - dlhové inštrumenty

972 734 - - 972 734 - -

Úbytky:

do IFRS 9 AC (IAS 39: AFS) - (972 734) - (972 734) - -

Medzisúčet zmeny v reálnej hodnote zúčtovanej
cez ostatné súčasti komplexného výsledku -
dlhové inštrumenty

- (972 734) - (972 734) - -

Reálna hodnota zúčtovaná cez ostatné súčasti
komplexného výsledku - kapitálové nástroje

47 886 - - 47 886 - -

Úbytky:

do IFRS 9 FVTPL (IAS 39: AFS) - (3 077) - (3 077) - -

Medzisúčet zmeny v reálnej hodnote zúčtovanej
cez ostatné súčasti komplexného výsledku -
kapitálové inštrumenty

- (3 077) - (3 077) - -

Spolu zmena v reálnej hodnote zúčtovanej cez
ostatné súčasti komplexného výsledku

- (975 812) - (975 812) - -

Stav reálnej hodnoty zúčtovanej cez ostatné
súčasti komplexného výsledku, reklasifikácia
a precenenie k 1.1.2018

1 020 620 (975 812) - 44 808 - -

Reálna hodnota zúčtovaná cez výkaz ziskov
a strát

42 085 - - 42 085 - -

Prírastky:

z IAS 39 AC (HTM, IFRS 9: mFVTPL) - 20 065 341 20 406 (341) -

z IAS 39 FVTOCI (kapitálové nástroje: AFS) - 3 077 - 3 077 (2 393) 2 393

Spolu zmena v reálnej hodnote zúčtovanej cez
výkaz ziskov a strát

- 23 143 341 23 483 (2 734) 2 393

Stav reálnej hodnoty zúčtovanej cez výkaz
ziskov a strát, reklasifikácia a precenenie
k 1.1.2018

42 085 23 143 341 65 569 (2 734) 2 393

Celkový finančný stav, reklasifikácia a precene-
nie k 1.1.2018

15 990 961 - (76 259) 15 914 702 (4 249) 80 508

VÝROČNÁ SPRÁVA 2018 221220 VÝROČNÁ SPRÁVA 2018

Eur tis.
Konečný stav

k 31.12.2017 (IAS 39)
Počiatočný stav

k 1.1.2018 (IFRS 9)
Účinky na nerozdelený

zisk +/-

Účinky na
akumulovaný iný

komplexný výsledok
+/-

Zmeny v odložených daňových pohľadávkach 33 758 50 191 (474) 16 907

Zmeny v odložených daňových záväzkoch - - - -

Eur tis.
31.12.2017

(IAS 39/IAS 37)
Reklasifikácie +/- Precenenie +/-

1.1.2018
(IFRS 9)

Dlhové inštrumenty v amortizovanej
hodnote

(360 929) 15 1 651 (359 263)

Dlhové inštrumenty v reálnej hodnote
zúčtovanú cez ostatné súčasti
komplexného výsledku

- - - -

Pohľadávky z finančného lízingu (737) - - (737)

Pohľadávky z obchodného styku
a ostatné pohľadávky

(3 453) - - (3 453)

Podsúvahové expozície (úverové
prísľuby a poskytnuté záruky)

(15 091) - 721 (14 369)

Spolu (380 209) 15 2 372 (377 823)

Hlavné zmeny medzi kategóriami oceňovania vyplývali z nových požiadaviek na klasifikáciu a oceňovanie finančných aktív podľa IFRS 9,
ktorými sú:

	 • �Reklasifikácia dlhových cenných papierov v hodnote 972,7 mil. Eur, ktoré sú v súčasnosti klasifikované v kategórii finančné aktíva na
predaj oceňované v amortizovanej hodnote z dôvodu splnenia kritérií obchodného modelu, ktorého zámerom je držať finančné aktíva
s cieľom inkasovať zmluvné peňažné toky. V súvislosti s oceňovaním tieto dlhové cenné papiere tiež spĺňajú SPPI kritéria.

	 • �Reklasifikácia dvoch dlhových cenných papierov v hodnote 20,4 mil. Eur, ktoré sú v súčasnosti klasifikované ako finančné aktíva držané